Уголовное дело №1-51/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 мая 2018 года пгт. Ленино

Ленинский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи: Казацкого В.В.

при секретаре: Септаровой Л.И.

с участием прокурора: Русанова С.Г., ФИО9

защитника: Борисова В.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование полное среднее, не работающего, инвалидности не имеющего, несовершеннолетних лиц на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ, ч.1 ст. 228-1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10, в период времени с 15 часов 17 минут до 20 часов 20 минут 25 мая 2017 года, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, действуя из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, незаконно приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного лица с целью последующего сбыта неустановленное количество психотропного вещества амфетамин, которое в этот же день, 25 мая 2017 года, незаконно сбыл гр-ну ФИО1

Так, 25 мая 2017 года в период времени с 15 часов 17 минут до 20 часов 20 минут ФИО10, находясь под мостом, по которому проходит железная дорога, расположенным в 10-ти метрах к северу от ул. Вокзальная в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, не имея специального разрешения, являясь лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, в нарушение ст. 23 Федерального Закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, незаконно сбыл путем продажи гр-ну ФИО1 за денежные средства в сумме 2000 рублей – сверток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета общей массой не менее 0,55 г. 

В свою очередь ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобретя у ФИО10 с целью последующего сбыта сверток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета общей массой не менее 0,55 г, в этот же день, 25 мая 2017 года в 20 часов 25 минут, находясь на ул. Ленина в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, вблизи продуктового магазина «9Девятка», при проведении сотрудником ОУР ОМВД России по Ленинскому району оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в соответствии с Федеральным Законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», не имея специального разрешения, являясь лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, в нарушение ст. 23 Федерального Закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя свой преступный умысел, дейсвуя умышленно, незаконно сбыл путем продажи гр-ну ФИО2, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «покупателя», проводимом представителем правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», за денежные средства в сумме 2000 рублей – сверток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета общей массой 0,55 г.

25 мая 2017 года в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 40 минут гр-н ФИО2 добровольно выдал сотруднику правоохранительных органов приобретенное у ФИО1 порошкообразное вещество белого цвета общей массой 0,55 г., находящееся в свертке из фольги, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым №1/1095 от 26.05.2017 года, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, которое включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», психотропное вещество амфетамин в количестве 0,55 г относится к значительному размеру.

Он же, период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 05 минут 12 августа 2017 года, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, незаконно приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного лица с целью последующего сбыта неустановленное количество наркотического средства каннабис (марихуана), которое 12 августа 2017 года, незаконно сбыл гр-ну ФИО3

Так, 12 августа 2017 года примерно в 12 часов 05 минут ФИО10, находясь в катакомбах, расположенных в нескольких сотнях метров от ул. Нагорной в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, при проведении сотрудником ОУР ОМВД России по Ленинскому району оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в соответствии с Федеральным Законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», не имея специального разрешения, являясь лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, в нарушение ст. 23 Федерального Закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, незаконно сбыл путем продажи гр-ну ФИО3, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «покупателя», проводимом представителями правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», за денежные средства в сумме 2000 рублей – бумажный сверток, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета с запахом, характерным для растений рода конопля, массой 2,140 г.

В это же день, 12 августа 2017 года в период времени с 12 часов 16 минут до 12 часов 41 минуты гр-н ФИО3 добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов приобретенную у ФИО10 растительную массу серо-зеленого цвета общей массой 2,140 г, находящуюся в бумажном свертке, которая, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым №240/С от 18.08.2017 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса каннабиса (марихуаны) (в пересчете на высушенное вещество) составляет 1,915 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 1,915 г не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в совершенных ним преступлениях признал частично, а именно признал факт сбыта ним амфетамина и каннабиса (марихуаны), однако не признал наличие в его действиях корыстного мотива.

По эпизоду сбыта амфетамина 25.05.2017 года пояснил, что 25 мая 2017 года его знакомый ФИО1 позвонил и попросил его помочь приобрести психотропное вещество амфетамин, на что он ответил согласием, т.к. знал человека, у которого его можно приобрести, и с ФИО1 он поддерживал дружеские отношения. После этого он встретился с ФИО1, который передал ему деньги в сумме примерно 2000 рублей. Далее он пошел к своему знакомому ФИО4, при этом ФИО1 он сказал ожидать его под железнодорожным мостом неподалеку от ул. Ленина в пгт. Багерово. Приобретя у своего знакомого амфетамин, он отправился к железнодорожному мосту, под которым его ожидал ФИО1, где и передал последнему приобретенное психотропное вещество. За свою помощь в приобретении психотропного вещества ФИО1 он денежного вознаграждения, части психотропного вещества либо иной выгоды не получал.

По эпизоду сбыта каннабиса (марихуаны) 12.08.2017 года пояснил, что его знакомый ФИО1 накануне позвонил ему и попросил помочь приобрести каннабис, на что он согласился. 12 августа 2017 года утром он приобрел у своего знакомого ФИО5 каннабис (марихуану), оставив ее при себе. В этот же день ему позвонил ФИО1, которому он сказал подойти в катакомбы неподалеку от ул. Нагорная в пгт. Багерово. По приходу ФИО1 в катакомбы, он передал ему сверток с марихуаной, а тот передал ему 2000 рублей, после чего они разошлись. Утверждает, что за свою помощь в приобретении наркотического средства ФИО1 он также никакого вознаграждения либо иной выгоды не получал.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании пояснил, что он является сотрудником полиции, принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» у ФИО10 12 августа 2017 года. Накануне в ОМВД России по Ленинскому району обратился гражданин ФИО3 с заявлением об оказании помощи сотрудникам полиции в пресечении противоправной деятельности связанной с незаконным распространением гражданином по имени «Александр» наркотических средств, после чего было вынесено постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка». 12 августа 2017 года в первой половине дня на служебном автомобиле марки ВАЗ он вместе с понятыми приехал в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, где их уже ожидал ФИО3 Возле служебного автомобиля в присутствии понятых им был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего был выявлен только мобильный телефон, который не изымался, так как был ему необходим для связи со сбытчиком. Каких-либо запрещенных предметов и иных вещей при закупщике обнаружено не было. После досмотра был составлен соответствующий акт. Далее в присутствии понятых он провел осмотр денежных средств в сумме 2000 или 2500 рублей, предназначенных для проведения проверочной закупки, после чего указанные денежные средства сразу же были переданы закупщику. После этого ФИО3 пошел от служебного автомобиля в сторону ул. Нагорной в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым. Что далее происходило с ФИО3 и с кем он встречался он и понятые не наблюдали, однако до этого закупщику были вручены специальные средства для видеозаписи. Спустя примерно 15-20 минут, ФИО3 вернулся к служебному и добровольно выдал имеющийся при нем бумажный сверток, пояснив, что в нем находится наркотическое средство каннабис (марихуана), которое он приобрел у «Александра». По данному поводу был также составлен акт. Выданное ФИО3 наркотическое средство в присутствии понятых было им изъято и помещено в полимерный пакет. После этого ФИО3 был повторно досмотрен, в ходе досмотра при нем не было обнаружено ни денежных средств, ни каких-либо запрещенных в свободном гражданском обороте предметов. Изъятая у ФИО3 растительная масса была в дальнейшем направлена на экспертизу. Также пояснил, что созванивался ли предварительно закупщик с ФИО10 по вопросу приобретения наркотических средств или нет, ему неизвестно. Все документы о проведенном ОРМ «проверочная закупка» составлялись сразу на месте.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснил, что в конце лета 2017 года, более точной даты он не помнит, он и еще один гражданин принимали участие по приглашению сотрудников полиции в ОРМ «проверочная закупка» в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым. На автомобиле сотрудников полиции он совместно с еще одним понятым и закупщиком выехали из пгт. Ленино в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым. По прибытию в пгт. Багерово сотрудник полиции осмотрел закупщика, вручил деньги, точную сумму он уже не помнит, после чего тот созвонился со сбытчиком и ушел. По возвращению закупщик выдал приобретенную ним марихуану, после чего его вновь осмотрели. Более детально происходившие события он уже не помнит.

На основании ст. 281 УПК РФ в связи с наличием существенных противоречий в показаниях свидетеля и с согласия сторон судом были оглашены показания свидетеля ФИО7, данные при проведении предварительного расследования.

Из показаний свидетеля ФИО7, данных при проведении предварительного расследования, следует, что 12 августа 2017 года в первой половине дня он был приглашен сотрудником ОМВД России по Ленинскому району поучаствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, которая будет проводиться в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, в качестве понятого. Он согласился принять участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии, в котором в качестве понятого также принимал участие ранее ему незнакомый мужчина по имени ФИО8 Совместно с сотрудником полиции ФИО6 и ФИО8 на служебном автомобиле марки ВАЗ 219010 (LADA Granta) около 10 часов 50 минут они приехали на окраину ул. Центральной в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, где им с ФИО8 сотрудником полиции был представлен гр-н ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который должен был выступать в качестве покупателя в указанном оперативно-розыскном мероприятии. ФИО3 пояснил им, что он обратился к сотруднику полиции с заявлением об оказании помощи в пресечении преступной деятельности мужчины по имени Александр, проживающего в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, связанной с распространением наркотических средств, и добровольно согласился выступить в роли покупателя в ходе проведения проверочной закупки. Он также добавил, что ранее у указанного мужчины неоднократно приобретал наркотическое средство – каннабис (марихуану) для личного употребления, а также то, что у него имеется предварительная договоренность о приобретении у Александра наркотического средства каннабис (марихуаны) 12.08.2017 года. После этого сотрудник полиции провел инструктаж, ему и второму понятому было разъяснено, что они приглашены в качестве присутствующих граждан при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у мужчины по имени Александр. Он понял, что ему надо наблюдать за покупателем и за всеми действиями, происходящими с его участием. После этого сотрудникам полиции возле служебного автомобиля, расположенного на вышеуказанном месте в период времени с 11 часов 07 минут до 11 часов 33 минуты, в присутствии его и ФИО11, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung», который у гр. ФИО3 не изымался, так как был ему необходим для связи со сбытчиком. Каких-либо запрещенных предметов и иных вещей при гр-не ФИО3 обнаружено не было. После досмотра был составлен акт досмотра физического лица, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли покупателя. В данном документе он, второй понятой, ФИО3 и сотрудник полиции расписались после ознакомления с ним. Далее сотрудник полиции, в их же присутствии, в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 51 минуты, осмотрел денежные средства в сумме 2000 рублей, предназначенные для проведения проверочной закупки – купюры в количестве 3-х штук, одна купюра номиналом 1000 рублей, с номером №, и две купюры номиналом 500 рублей с номерами: №; №. Указанные купюры заблаговременно были отсветокопированы и приобщены к составленному в ходе указанного осмотра акту, в котором после сверки номеров и серий купюр, расписались все участники указанного действия и составивший протокол сотрудник полиции. Указанные денежные средства сразу же были переданы покупателю ФИО3 После этого, гражданин ФИО3 пошел от служебного автомобиля в сторону ул. Нагорной в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, в район бывших катакомб, расположенных вблизи ул. Нагорной в пгт. Багерово. Когда ФИО3 прошел на ул. Нагорную, пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, его действия перестали для них быть обозримыми и они не видели, что далее происходило с ФИО3 и с кем он встречался вблизи бывших катакомб недалеко от ул. Нагорной в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым. Примерно через 20 минут около 12 часов 15 минут ФИО3 вернулся и добровольно выдал сотруднику полиции имеющийся при нем бумажный сверток пояснив, что в данном бумажном свертке находится наркотическое средство каннабис (марихуана). ФИО3 пояснил, что указанное наркотическое средство ему сбыл мужчина, которого он знает под именем «Александр», и которому в качестве платежного средства он передал переданные ему ранее сотрудником полиции 2000 рублей. В период времени с 12 часов 16 минут до 12 часов 41 минуты был составлен акт добровольной выдачи предметов, запрещенных к гражданскому обороту, в ходе составления которого, выданное гр-ном ФИО3 наркотическое вещество – каннабис (марихуана), находившееся в бумажном свертке, в его присутствии и присутствии второго понятого было изъято сотрудником полиции и помещено в полимерный пакет желтого цвета, который был прошит капроновой нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги с пояснительной запиской, и на которой расписались он, второй понятой и сотрудник полиции. После этого, в период времени с 12 часов 42 минуты до 13 часов 01 минут ФИО3 в их присутствии был повторно досмотрен сотрудником полиции. В ходе досмотра, кроме описанного выше мобильного телефона, у него ни денежных средств, ни наркотических веществ, ни иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено не было.

После оглашения его показаний свидетель ФИО7 данные ним на предварительном следствии показания подтвердил кроме того, что закупщик ждал их в пгт. Багерово, поскольку закупщик приехал вместе с ними из пгт. Ленино.

На основании ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание по уважительным причинам и с согласия сторон судом были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные при проведении предварительного расследования.

Из показаний свидетеля ФИО8, данных при проведении предварительного расследования, следует, что 12 августа 2017 года в первой половине дня он был приглашен сотрудником ОМВД России по Ленинскому району поучаствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, которая будет проводиться в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, в качестве понятого. Он согласился принять участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии, в котором в качестве понятого также принимал участие ранее ему незнакомый мужчина по имени ФИО7 Совместно с сотрудником полиции ФИО6 и ФИО7 на служебном автомобиле марки ВАЗ 219010 (LADA Granta) около 10 часов 50 минут они приехали на окраину ул. Центральной в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, где им с ФИО7 сотрудником полиции был представлен гр-н ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который должен был выступать в качестве покупателя в указанном оперативно-розыскном мероприятии. ФИО3 пояснил им, что он обратился к сотруднику полиции с заявлением об оказании помощи в пресечении преступной деятельности мужчины по имени Александр, проживающего в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, связанной с распространением наркотических средств, и добровольно согласился выступить в роли покупателя в ходе проведения проверочной закупки. Он также добавил, что ранее у указанного мужчины неоднократно приобретал наркотическое средство – каннабис (марихуану) для личного употребления, а также то, что у него имеется предварительная договоренность о приобретении у Александра наркотического средства каннабис (марихуаны) 12.08.2017 года. После этого сотрудник полиции провел инструктаж, ему и второму понятому было разъяснено, что они приглашены в качестве присутствующих граждан при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у мужчины по имени Александр. Он понял, что ему надо наблюдать за покупателем и за всеми действиями, происходящими с его участием. После этого сотрудникам полиции возле служебного автомобиля, расположенного на вышеуказанном месте в период времени с 11 часов 07 минут до 11 часов 33 минуты, в присутствии его и ФИО7, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung», который у гр. ФИО3 не изымался, так как был ему необходим для связи со сбытчиком. Каких-либо запрещенных предметов и иных вещей при гр-не ФИО3 обнаружено не было. После досмотра был составлен акт досмотра физического лица, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли покупателя. В данном документе он, второй понятой, ФИО3 и сотрудник полиции расписались после ознакомления с ним. Далее сотрудник полиции, в их же присутствии, в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 51 минуты, осмотрел денежные средства в сумме 2000 рублей, предназначенные для проведения проверочной закупки – купюры в количестве 3-х штук, одна купюра номиналом 1000 рублей, с номером №, и две купюры номиналом 500 рублей с номерами: №; №. Указанные купюры заблаговременно были отсветокопированы и приобщены к составленному в ходе указанного осмотра акту, в котором после сверки номеров и серий купюр, расписались все участники указанного действия и составивший протокол сотрудник полиции. Указанные денежные средства сразу же были переданы покупателю ФИО3 После этого, гражданин ФИО3 пошел от служебного автомобиля в сторону ул. Нагорной в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, в район бывших катакомб, расположенных вблизи ул. Нагорной в пгт. Багерово. Когда ФИО3 прошел на ул. Нагорную, пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, его действия перестали для них быть обозримыми и они не видели, что далее происходило с ФИО3 и с кем он встречался вблизи бывших катакомб недалеко от ул. Нагорной в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым. Примерно через 20 минут около 12 часов 15 минут ФИО3 вернулся и добровольно выдал сотруднику полиции имеющийся при нем бумажный сверток пояснив, что в данном бумажном свертке находится наркотическое средство каннабис (марихуана). ФИО3 пояснил, что указанное наркотическое средство ему сбыл мужчина, которого он знает под именем «Александр», и которому в качестве платежного средства он передал переданные ему ранее сотрудником полиции 2000 рублей. В период времени с 12 часов 16 минут до 12 часов 41 минуты был составлен акт добровольной выдачи предметов, запрещенных к гражданскому обороту, в ходе составления которого, выданное гр-ном ФИО3 наркотическое вещество – каннабис (марихуана), находившееся в бумажном свертке, в его присутствии и присутствии второго понятого было изъято сотрудником полиции и помещено в полимерный пакет желтого цвета, который был прошит капроновой нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги с пояснительной запиской, и на которой расписались он, второй понятой и сотрудник полиции. После этого, в период времени с 12 часов 42 минуты до 13 часов 01 минут ФИО3 в их присутствии был повторно досмотрен сотрудником полиции. В ходе досмотра, кроме описанного выше мобильного телефона, у него ни денежных средств, ни наркотических веществ, ни иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено не было.

На основании ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание по уважительным причинам и с согласия сторон судом были оглашены показания свидетеля ФИО1, данные при проведении предварительного расследования.

Из показаний свидетеля ФИО1, данных при проведении предварительного расследования, следует, что в 2015 году, когда он употреблял каннабис (марихуану), он познакомился с парнем по имени ФИО10, вместе с ним они курили марихуану. Также в процессе общения с ФИО10 он узнал о том, что тот занимается сбытом наркотического средства каннабис (марихуана) и психотропного вещества амфетамин жителям пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым. Так в конце мая 2017 года он сбыл парню психотропное вещество амфетамин. В тот день, примерно в послеобеденное время, около 15 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил парень и попросил помочь ему в приобретении психотропного вещества амфетамин. Вспомнив о том, что его знакомый ФИО10 занимался сбытом наркотических средств и психотропных веществ, он решил обратится к нему, чтобы приобрести у ФИО10 амфетамин, а в дальнейшем передать его данному парню. Тогда он сказал парню, что может помочь ему в приобретении амфетамина, после чего он сказал ему, чтобы тот подошел на ул. Ленина в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, к продуктовому магазину «9 Девятка». Далее он позвонил ФИО10 по мобильному телефону и спросил у него, может ли тот продать ему психотропное вещество амфетамин, на что ФИО10 сказал, что может, и попросил подойти к железнодорожным путям к мосту, расположенному в пределах территории пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, к 19 часам 00 минут, так как в то время он был занят. После чего он вышел из дома и пошел к магазину «9 Девятка», где договорился встретиться с вышеуказанным парнем. Придя к назначенному месту, он встретил вышеуказанного парня, который передал ему деньги, в какой именно сумме он не помнит, после чего он сказал ему, что нужно подождать, так как тот человек, у которого он приобретает для него психотропное вещество амфетамин, в то время был занят, и он сможет приобрести у него амфетамин, как только человек освободится. Парень согласился на его условия и стал ждать, а он пошел домой, где переоделся и спустя несколько часов около 19 часов 00 минут пошел к месту, на которое ему указал ФИО10 Подойдя под мост, расположенный под железнодорожными путями, он встретил Буланого А.А, которому передал денежные средства, которые ему дал вышеуказанный парень, а ФИО10, в свою очередь, передал ему сверток из фольги. Что именно было в свертке, ему не известно, так как он его не открывал. Как пояснил ему ФИО10 в нем находилось порошкообразное вещество амфетамин. Далее, после того, как он встретился с ФИО10, ему снова позвонил вышеуказанный парень и спросил, когда он подойдет к нему, на что он ответил ему, что уже забрал для него амфетамин и направляется на ул. Ленина в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, к продуктовому магазину «9 Девятка». Подойдя к магазину, примерно около 20 часов 20 минут он снова встретил парня и передал ему психотропное вещество амфетамин.

На основании ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание по уважительным причинам и с согласия сторон судом были оглашены показания свидетеля с вымышленными данными «ФИО3», данные при проведении предварительного расследования.

Из показаний свидетеля с вымышленными данными «ФИО3», данных при проведении предварительного расследования, следует, что ранее, когда он употреблял наркотическое средство каннабис (марихуана), он его приобретал у своего знакомого ФИО10 Для этого он приезжал в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, встречался с ФИО10, при встрече передавал ему денежные средства, а ФИО10 взамен передавал ему наркотическое средство каннабис (марихуана), которое находилось в бумажном свертке. Передавал наркотическое средство из рук в руки. В начале августа 2017 года он перестал употреблять марихуану, в связи с чем он решил пресечь преступную деятельность ФИО10 С данной целью 11.08.2017 года он обратился к сотруднику ОУР ОМВД России по Ленинскому району с заявлением о том, что желает участвовать в ОРМ «Поверочная закупка» в качестве закупщика, с целью изобличения мужчины по имени «Александр» в его преступной деятельности, а именно в сбыте наркотического средства каннабис (марихуана). Так 12.08.2017 года в первой половине дня, согласно договоренности с сотрудником полиции, он приехал в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, и подошел на ул. Центральную в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым. На данной улице его уже ожидал сотрудник полиции с двумя понятыми, которых он ему представил как ФИО8 и ФИО7. В присутствии понятых в период времени с 11 часов 07 минут по 11 часов 33 минуты сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. При нем находился только мобильный телефон марки «Samsung», который ему был необходим для связи со сбытчиком ФИО10 После досмотра сотрудником полиции был составлен акт досмотра физического лица, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя, после ознакомления с которым он, двое понятых и сотрудник полиции поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции, в его присутствии и в присутствии двух понятых, в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 51 минуты, осмотрел денежные средства в сумме 2000 рублей, предназначенные для проведения проверочной закупки – купюры в количестве 2-х штук номиналом: 1 купюра – 1000 рублей, две купюры по 500 рублей, серии и номера купюр, он не помнит. Указанные купюры ранее были отсветокопированы сотрудником полиции, а после произведенного осмотра, приобщены к составленному в ходе указанного осмотра акту, в котором после сверки номеров и серий купюр, расписались он, понятые и составивший протокол сотрудник полиции. Затем сотрудник полиции в присутствии понятых выдал ему вышеуказанные денежные средства в размере 2000 рублей для покупки наркотического средства каннабис (марихуана). После этого он пошел в сторону улицы Нагорной в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым. По пути следования к улице Нагорной он со своего мобильного телефона позвонил ФИО10 и попросил его продать ему наркотическое средство каннабис (марихуана), при этом последний пояснил, что может продать ему указанный наркотик и сказал, чтобы он подошел и спустился в бывшую катакомбу, расположенную за поселком Багерово в нескольких сотнях метров от улицы Нагорной пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым. Подойдя к указанному месту, примерно около 12 часов 02 минут 12.08.2017 года, он спустился в катакомбу, где кроме ФИО10 находились ещё четыре неизвестных ему парня. Подойдя к ФИО10 он передал ему выданные ранее денежные средства в размере 2000 рублей, а ФИО10 передал ему бумажный сверток с марихуаной. Все это произошло в одно движение, когда они с ФИО10 здоровались за руку. После этого они все вместе вышли из катакомбы и разошлись в разных направлениях - парни пошли и сели в автомобиль «ВАЗ» белого цвета, который стоял неподалёку от катакомбы, после чего уехали в глубь поселка Багерово, а он вернулся к сотруднику полиции и понятым, которые его ожидали на ул. Центральной в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым. В период времени с 12 часов 16 минут до 12 часов 41 минуту был составлен акт добровольной выдачи предметов, запрещенных к гражданскому обороту, в ходе составления которого выданное им сотруднику полиции наркотическое средство каннабис (марихуана), находившееся в бумажном свертке, в его присутствии и присутствии двух понятых было изъято сотрудником полиции и помещено в полимерный пакет желтого цвета, который был прошит капроновой нитью, концы которой были скреплены отрезком бумаги с пояснительной запиской, на которой расписались понятые и сотрудник полиции. После этого, в период времени с 12 часов 42 минуты до 13 часов 01 минуту в присутствии понятых он был повторно досмотрен сотрудником полиции, в ходе досмотра, кроме описанного выше мобильного телефона у него ни денежных средств, ни наркотических веществ, ни иных предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено не было.

Вина подсудимого в совершении преступлений также подтверждается письменными доказательствами по делу:

- рапортом следователя СО ОМВД России по Ленинскому району от 19 августа 2017 года, из которого усматривается, что в ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО1 было установлено, что последний приобрел психотропное вещество амфетамин у неустановленного мужчины по имени «Александр» (КУСП №5584 от 19.08.2017 года) (Т.1, л.д. 8);

- копией рапорта о/у ОУР ОМВД России по Ленинскому району от 25 мая 2017 года, из которого усматривается, что ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» был задокументирован факт сбыта неизвестным лицом наркотического средства, предположительно «амфетамин», гражданину «ФИО2» (КУСП №3083 от 25.05.2017 года) (Т.1, л.д. 14);

- копией заявления «ФИО2» от 24 мая 2017 года о добровольном оказании содействия сотрудникам ОМВД России по Ленинскому району в изобличении преступной деятельности мужчины по имени «ФИО1» (Т.1, л.д. 15);

- копией постановления о проведении проверочной закупки №745с от 24 мая 2017 года, согласно которого сотрудниками правоохранительных органов было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении неустановленного мужчины по имени «ФИО1» на сумму 2000 рублей с использованием специальных технических средств (Т.1, л.д. 16);

- копией акта досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), участвующего в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя» от 25 мая 2017 года, согласно которого в пгт. Ленино, в период времени с 14-25 часов до 14-30 часов в ходе личного досмотра «ФИО2» в присутствии понятых у него никаких посторонних вещей и предметов, кроме мобильного телефона марки «Самсунг», обнаружено и изъято не было (Т.1, л.д. 17-18);

- копией акта осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя» от 25 мая 2017 года с фотокопиями банкнот, согласно которого в пгт. Ленино, в период времени с 14-30 часов до 14-40 часов «ФИО2» в присутствии понятых были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей (Т.1, л.д. 19-21);

- копией акта добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному гражданскому обороту, «покупателем» от 25 мая 2017 года, согласно которого в пгт. Багерово, в период времени с 20-35 часов до 20-40 часов «ФИО2» в присутствии понятых был добровольно выдан сверток из фольги, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, при этом «ФИО2» пояснил, что в свертке из фольги находится предположительно наркотическое средство «амфетамин», которое он приобрел у мужчины по имени «ФИО1» (Т.1, л.д. 22-23);

- копией акта досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), участвующего в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя» от 25 мая 2017 года, согласно которого в пгт. Багерово в период времени с 20-50 часов до 21-00 часов в ходе личного досмотра «ФИО2» в присутствии понятых у него никаких посторонних вещей и предметов, кроме мобильного телефона марки «Самсунг», обнаружено и изъято не было (Т.1, л.д. 24-25);

- копией акта проверочной закупки наркотических средств от 25 мая 2017 года, в котором содержится описание проведения ОРМ «проверочная закупка» 25 мая 2017 года (Т.1, л.д. 26); 

- копией заключения эксперта №1/1095 от 26 мая 2017 года, согласно которого в добровольно выданном после проведения оперативной закупки «ФИО2» 25.05.2017 года порошкообразном веществе белого цвета, находящемся в свертке из фольги, содержится психотропное вещество амфетамин массой 0,55 г (Т.1, л.д. 33-35);

- копией протокола осмотра предметов от 27 июня 2017 года с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет с психотропным веществом «амфетамин», добровольно выданным «ФИО2» в ходе ОРМ «проверочная закупка» (Т.1, л.д. 37-39);

- рапортом о/у ОУР ОМВД России по Ленинскому району от 12 августа 2017 года, из которого усматривается, что ходе проведения ОРМ «контрольная закупка» был задокументирован факт сбыта неустановленным лицом наркотического средства «марихуана» гражданину «ФИО3» (КУСП №5377 от 12.08.2017 года) (Т.1, л.д. 80);

- заявлением «ФИО3» от 11 августа 2017 года о добровольном оказании содействия сотрудникам ОМВД России по Ленинскому району в изобличении преступной деятельности неизвестного мужчины по имени «Александр» (Т.1, л.д. 81);

- постановлением о проведении проверочной закупки №876с от 11 августа 2017 года, согласно которого сотрудниками правоохранительных органов было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении мужчины по имени «Александр» на сумму 2000 рублей с использованием специальных технических средств (Т.1, л.д. 86);

- актом досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), участвующего в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя» от 12 августа 2017 года, согласно которого в пгт. Багерово, в период времени с 11-07 часов до 11-33 часов в ходе личного досмотра «ФИО3» в присутствии понятых у него никаких посторонних вещей и предметов, кроме мобильного телефона марки «Самсунг», обнаружено и изъято не было (Т.1, л.д. 87-88);

- актом осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя» от 12 августа 2017 года с фотокопиями банкнот, согласно которого в пгт. Багерово, в период времени с 11-35 часов до 11-51 часов «ФИО3» в присутствии понятых были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей (Т.1, л.д. 89-91);

- актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному гражданскому обороту, «покупателем» от 12 августа 2017 года, согласно которого в пгт. Багерово, в период времени с 12-16 часов до 12-41 часов «ФИО3» в присутствии понятых был добровольно выдан бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство, при этом «ФИО3» пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел в пгт. Багерово (Т.1, л.д. 92-93);

- актом досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), участвующего в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя» от 12 августа 2017 года, согласно которого в пгт. Багерово в период времени с 12-42 часов до 13-01 часов в ходе личного досмотра «ФИО3» в присутствии понятых у него никаких посторонних вещей и предметов, кроме мобильного телефона марки «Самсунг», обнаружено и изъято не было (Т.1, л.д. 94-95);

- актом проверочной закупки наркотических средств от 12 августа 2017 года, в котором содержится описание проведения ОРМ «проверочная закупка» 12 августа 2017 года (Т.1, л.д. 96); 

- заключением эксперта №240/С от 18 августа 2017 года, согласно которого добровольно выданная после проведения оперативной закупки «ФИО3» 12.08.2017 года растительная масса, находящаяся в бумажном свертке, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 1,915 г (в перерасчете на сухое вещество) (Т.1, л.д. 107-109);

- протоколом осмотра предметов от 04 октября 2017 года с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством, добровольно выданным «ФИО3» в ходе ОРМ «проверочная закупка» (Т.1, л.д. 120-122);

- протоколом осмотра предметов от 06 октября 2017 года с фототаблицей, в ходе которого с участием свидетеля «ФИО3» был осмотрен ДВД-Р диск с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» у ФИО10 и его содержание (Т.1, л.д. 130-138);

- протоколом осмотра предметов от 24 ноября 2017 года с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен СД-Р диск с детализацией по телефонному номеру № (находившимся в пользовании у ФИО10) за период с 24.05.2017 года по 12.08.2017 года и его содержание, и согласно которого установлен факт осуществления звонков 25.05.2017 года между мобильным номером подсудимого ФИО10 и свидетеля ФИО1 (Т.1, л.д. 153-159);

- протоколом явки с повинной от 07 ноября 2017 года, согласно которого ФИО10 добровольно сообщил сбыте ним психотропного вещества «амфетамин» парню по имени ФИО1, имевшем место 25 мая 2017 года под мостом над железнодорожными путями в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым (Т.1, л.д. 163);

- протоколом явки с повинной от 07 ноября 2017 года, согласно которого ФИО10 добровольно сообщил сбыте ним наркотического средства «марихуана» неизвестному парню, имевшем место 12 августа 2017 года в районе катакомб в Ленинском районе Республики Крым (Т.1, л.д. 164);

- рапортом о/у ОКОН ОМВД России по Ленинскому району от 29 ноября 2017 года, согласно которого установить местонахождение гражданина ФИО4 и отработать его на причастность к совершению преступления, который согласно показаний ФИО10 сбыл ему 25.05.2017 года сверток с психотропным веществом амфетамин в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, не представилось возможным (Т.1, л.д. 186);

- рапортом о/у ОКОН ОМВД России по Ленинскому району от 04 декабря 2017 года, согласно которого установить местонахождение гражданина ФИО5 и отработать его на причастность к совершению преступления, который согласно показаний ФИО10 сбыл ему 12.08.2017 года сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) в пгт. Багерово, Ленинского района Республики Крым, не представилось возможным (Т.1, л.д. 188);

- протоколом проверки показаний на месте от 23 декабря 2017 года с фототаблицей, согласно которого подсудимый ФИО10 показал и рассказал на месте, как ним осуществлялся сбыт психотропных веществ ФИО1 25.05.2017 года и сбыт наркотических средств «ФИО3» 12.08.2017 года (Т.2, л.д. 4-9);

- приговором Ленинского районного суда Республики Крым от 11 октября 2017 года и Апелляционным определением Верховного суда Республики Крым от 23 ноября 2017 года, согласно которых ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ;

- видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» у ФИО10 12 августа 2017 года.

По мнению суда, виновность подсудимого в совершении преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств по уголовному делу, а именно показаниями самого подсудимого ФИО10, показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7 (в том числе и оглашенными), оглашенными показаниями свидетелей ФИО8, ФИО1, «ФИО3», документами, исследованными судом во время судебного разбирательства, в том числе и видеозаписью, которые в целом согласуются между собой и не противоречат друг другу.

При этом некоторые расхождения в показаниях свидетеля ФИО7 в части того, как именно закупщик «ФИО3» оказался в пгт. Багерово, не влияют на выводы суда о виновности подсудимого в совершении ним преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228-1 УК РФ, поскольку данные расхождения возможно связаны с индивидуальными особенностями данного свидетеля, а также его участиями в иных проводимых ОРМ «проверочная закупка», что впрочем, не ставит под сомнение показания свидетеля в иной части.

К доводам подсудимого ФИО10 о том, что в обоих случаях сбыта - психотропного вещества амфетамин и наркотического средства каннабис (марихуана) – он лишь приобретал данные вещества по просьбе своего приятеля ФИО1 у иных лиц, передавал их ему и не получал за это никакой выгоды (отсутствовал корыстный мотив), суд относится критически и считает их способом защиты подсудимого и его попыткой смягчения уголовной ответственности за содеянное, поскольку данные доводы опровергаются совокупностью исследованных по делу доказательств, и в частности оглашенными показаниями свидетелей ФИО1, «ФИО3», которые пояснили, что сбывал им амфетамин и каннабис (марихуану) именно подсудимый ФИО10, которому они передавали денежные средства, а он им передавал, соответственно психотропное вещество и наркотическое средство, а также рапортами о/у ОКОН ОМВД России по Ленинскому району, согласно которых проверить причастность иных лиц (на которых указал подсудимый) к сбыту ними психотропного вещества и наркотического средства ФИО10 не представилось возможным в виду невозможности установления их местонахождения, явками с повинной, в которых подсудимый добровольно сообщил о совершенных ним эпизодах сбыта амфетамина и каннабиса (марихуаны), а также поведением самого ФИО10 в ходе предварительного расследования по делу, который вину в инкриминируемых ему преступлениях признавал в полном объеме и даже заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по делу.

Таким образом, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере, по ч.1 ст. 228-1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Определяя ФИО10 меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО10, является тяжким и особо тяжким преступлением. Исследованием личности подсудимого ФИО10 установлено, что он ранее не судим, психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства органом местного самоуправления характеризуется удовлетворительно. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10, по всем эпизодам преступлений судом не установлено. В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО10, по мнению суда, по всем эпизодам преступлений, является частичное признание своей вины, явка с повинной, а также оказание содействия правоохранительным органам в изобличении и уголовном преследовании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Учитывая, что подсудимым ФИО10 совершены тяжкое и особо тяжкое преступления, исходя из обстоятельств дела и личности подсудимого, который ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, написал явки с повинной, учитывая тот факт, что в период досудебного следствия подсудимый давал признательные показания, после совершения данных преступлений оказывал содействие сотрудникам правоохранительных органов в изобличении и уголовном преследовании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, по результатам которого были возбуждены уголовные дела, и согласно справки о/у ОКОН ОМВД России по Ленинскому району систематически предоставляет оперативно-значимую информацию, которая способствует выявлению и раскрытию преступлений, изъявил желание о дальнейшем сотрудничестве, о чем свидетельствует предоставленная им информация, суд приходит к убеждению, что совокупность вышеуказанных обстоятельств существенно уменьшает степень общественной опасности совершенных преступлений, считает возможным признать данные обстоятельства исключительными и на основании ст. 64 УК РФ назначить подсудимому основное наказание по обоим эпизодам преступлений ниже низшего предела, предусмотренного в санкции п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ и ч.1 ст. 228-1 УК РФ.

На основании вышеизложенного суд также приходит к убеждению, что в настоящее время подсудимый не представляет повышенной общественной опасности, и учитывая, что назначенное наказание должно быть достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым и достаточным для его исправления назначение основного наказания по всем эпизодам преступлений в виде лишения свободы, окончательное наказание суд считает необходимым назначить ФИО10 в виде лишения свободы, однако находит возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и реального отбытия наказания, в связи с чем полагает необходимым назначить окончательное наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. Также суд считает необходимым не назначать подсудимому ФИО10 по п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, по ч.1 ст. 228-1 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку назначение данных дополнительных наказаний, по мнению суда, будет являться чрезмерным, не соответствует характеристике личности подсудимого и не будет способствовать исправлению осужденного.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие, а также постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не усматривается.

Гражданский иск по делу не заявлен, вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. При этом суд не принимает решение по вещественному доказательству - порошкообразному веществу белого цвета общей массой 0,55 г, содержащему в себе психотропное вещество амфетамин, поскольку вопрос по данному вещественному доказательству разрешен приговором Ленинского районного суда Республики Крым от 11 октября 2017 года.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в общем порядке, процессуальные издержки по делу подлежат взысканию с подсудимого.

Руководствуясь ст.ст. 81,132, 296-310 УПК РФ суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО10 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228-1, ч.1 ст. 228-1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по ч.1 ст. 228-1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

Обязать осужденного ФИО10 в период испытательного срока: 1) не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, на которую возложить контроль за его поведением; 2) периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные инспекцией дни.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачтя в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,915 г, упакованное в полимерный пакет желтого цвета, находящееся согласно квитанции №004274 от 10.10.2017 года в Центральной камере хранения наркотических средств при МВД России по Республике Крым (РФ, 

<

...>), – уничтожить;

- диск с видеозаписью «проверочной закупки», осуществленной 12.08.2017 года у ФИО10, находящийся в материалах дела – хранить при деле;

- диск с детализацией по телефонному номеру «№», находящийся в материалах дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Ленинский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня его постановления.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Казацкий В.В.